ELEIÇÃO COMPLEMENTAR DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA (COMCULT) BIÊNIO

2026/2028 ​

RESULTADO FINAL DE ELEITORES (AS) E CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS)

A Secretária de Cultura e Turismo de Maranguape – CE, Adelaide Maria Braga da Silva Prata, no
uso de suas atribuições, por meio da Comissão Eleitoral designada pela Portaria Nº 24.11/2025 -
SECULT Maranguape CE, para eleição dos representantes da Sociedade Civil, no Conselho
Municipal de Cultura – COMCULT, conforme as Leis Municipais nº 3.302/2024, nº 2.245/2010 e
suas alterações pela Lei nº 3.376/2025, torna público a presente lista final de eleitores(as) e
candidatos(as) inscritos(as) durante o período de cadastramento para o biênio 2026/2028.​

Em conformidade com o item 4.2.1, do edital 001/2026, informa-se que a participação das
pessoas já habilitadas na eleição do processo anterior, dispensa a realização de novo cadastro,
sendo vedada, em qualquer hipótese, a alteração de segmento.

LISTA FINAL DE ELEITORES (AS) INSCRITOS (AS)

Nº NOME  ÁREA DE ATUAÇÃO SITUAÇÃO

 MIGUEL ADLER DE SOUSA OLIVEIRA Audiovisual e Novas Mídias HABILITADO
 MAURICIO ANDRADE FLORÊNCIO Cultura Popular, Artesanato HABILITADO
 ANTÔNIO INÁCIO SOUSA FERREIRA DE

VASCONCELOS
Patrimônio Cultural, Pontos
de Cultura HABILITADO

FRANCISCO CLEOMIR ALENCAR BRAGA

Artes Cênicas (Teatro, Dança,
Circo), Cultura Popular,
Patrimônio Cultural,
Literatura, Livro e Leitura,
Pontos de Cultura

HABILITADO

REGINALDO PEREIRA DE FIGUEIRÊDO

Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo) HABILITADO

ANA LOURDES DE FREITAS

Artes Cênicas (Teatro, Dança,
Circo), Música, Cultura
Popular, Patrimônio Cultural,

HABILITADO

Literatura
 MATEUS DO NASCIMENTO DE MORAIS Artes Visuais HABILITADO
 GEORGE WELLINGTON MORAES DE

SOUSA Música, Cultura Popular HABILITADO
 TERESINHA VIDAL DE ASSIS Cultura Popular HABILITADO

FRANCISCO ELIEZIO DA SILVA

Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo), Música

NÃO
HABILITADO

PELO​
ITEM 2.7  DO

EDITAL

FRANCISCO ARLEN DE LIMA SILVA
Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo) HABILITADO

 MARINA VIEIRA DE OLIVEIRA Música, Cultura Popular HABILITADO
 JOSÉ LEVI MACÊDA DA COSTA Artes Visuais HABILITADO

DAVIDSON CALDAS MINÁ
Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo) HABILITADO

 JÚLIO SAMPAIO NETO Música, Cultura Popular HABILITADO

JOHNY DO NASCIMENTO PINTO
Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo) HABILITADO

ANTONIO CARLOS SOUZA PAULA

Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo) HABILITADO

MARÍLIA LOPES QUINDERÉ

Audiovisual e Novas Mídias,
Artes Visuais HABILITADO

PAULA COLARES

Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo) HABILITADO

 GUSTAVO BRASILEIRO DE MACEDO Cultura Popular HABILITADO

ANGÉLICA MARIA DA SILVA
Patrimônio Cultural,
Audiovisual e Novas Mídias,
Artes Visuais

HABILITADO

BRENA HELEN PAULA MOREIRA

meio ambiental, cultura
popular HABILITADO

SIDNEY DIAS DOS SANTOS PIRES

Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo), Literatura,
Livro e Leitura, Pontos de

HABILITADO

Cultura

RAIMUNDO OSMAR DE LIMA VIANA
FILHO

Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo), Cultura
Popular

HABILITADO

 RAYANE ANDRADE MARTINS DE
ALMADA Música HABILITADO

FRANCISCA PAULA ABREU DE LIMA Cultura Popular, Artesanato HABILITADO

KETLLY CAPISTRANO DO NASCIMENTO

Artes Cênicas (Teatro, Dança,
Circo), Cultura Popular,
Patrimônio Cultural,

HABILITADO

ANA CÍNTIA OLIVEIRA MELO

Artes Cênicas (Teatro,
Dança, Circo) HABILITADO

CARLA SORAYA ANDRADE FERREIRA

Artes Cênicas (Teatro, Dança,
Circo), Cultura Popular,
Literatura, Livro e Leitura

    HABILITADO

DANIEL ALEXANDRE BRAGA

Produção/Gestão Cultural

NÃO
HABILITADO

PELO​
ITEM 2.2  DO

EDITAL

LISTA FINAL DE CANDIDATOS (AS) INSCRITOS (AS)

Nº NOME  ÁREA DE ATUAÇÃO SITUAÇÃO

 ANTONIA LEDA COSTA DE ASSIS ORGANIZAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS HABILITADO

 KERVI JHONATA ALVES BARBOZA ORGANIZAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS HABILITADO

BENEDITA ÁUREA DE SALES

LINGUAGENS
ARTÍSTICAS DE
MARANGUAPE
(SUPLENTE)

HABILITADO

 FRANCISCA PAULA ABREU DE LIMA PRODUTORES
CULTURAIS HABILITADO

 JOÃO BRUNO RODRIGUES DE SOUSA ORGANIZAÇÕES NÃO
GOVERNAMENTAIS HABILITADO

 MAURICIO ANDRADE FLORÊNCIO PRODUTORES
CULTURAIS HABILITADO

ADRIANO LOPES COELHO DE OLIVEIRA ORGANIZAÇÃO NÃO

GOVERNAMENTAL

NÃO HABILITADO
PELO​

ITEM 2.7  DO
EDITAL

Maranguape,12 de Fevereiro de 2026.

____________________________________________

Adelaide Maria Braga da Silva Prata

Secretária - Secretaria de Cultura e Turismo de Maranguape

	ELEIÇÃO COMPLEMENTAR DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA (COMCULT) BIÊNIO 2026/2028 ​RESULTADO FINAL DE ELEITORES (AS) E CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS)

		2026-02-12T11:22:54-0300